
GT 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
 L’anno duemiladiciassette, addì ventinove del mese di agosto alle ore 17,00, nella 
sala delle adunanze del Consorzio suddetto, 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Machin Arrigo, Presidente, Zigotti Francesco e Toch Alberto, componenti; 
Presiede il sig. Machin Arrigo, Presidente Presente il Direttore Tecnico con voto 
      consultivo Sig. Talotti dott. Giovanni 
Assiste il Segretario consorziale dott. Martino Del Negro. 
 
OGGETTO: Approvazione certificato di regolare esecuzione lavori di “Adeguamento 

funzionale della strada forestale Tops - Foranch in Comune di Forni 
Avoltri”. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Vista il decreto 2 luglio 2014 n. 2431 del Direttore Centrale attività produttive, 
commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con il quale si approva il bando per la 
concessione di contributi per interventi di viabilità forestale – Linea d’azione 4.2.1 
“Sviluppo delle infrastrutture pubbliche a supporto della filiera foresta – legno – energia” 
PAR FSR 2007-2013; 
Richiamata la propria deliberazione 13.09.2014 n. 114, esecutiva nelle forme di legge, 
con la quale si autorizzava il Presidente a presentare domanda di contributo, ai sensi del 
decreto 2 luglio 2014 n. 2431 del Direttore Centrale attività produttive, commercio, 
cooperazione, risorse agricole e forestali, per la realizzazione dei seguenti interventi di 
adeguamento della viabilità forestale esistente: 

⇒ Strada forestale “Destra Tagliamento – Grasia Costa Piana” in Comune di 
Socchieve, 

⇒ Pista forestale “Bosco Lateis” in Comune di Sauris, 
⇒ Strada forestale “Foranch Tops” in Comune di Forni Avoltri; 

Vista la domanda di finanziamento 14.10.2014 per l’esecuzione dei lavori di adeguamento 
funzionale della strada forestale “Adeguamento funzionale della strada forestale Tops - 
Foranch in Comune di Forni Avoltri” dell’importo complessivo di € 179.010,00; 
Vista la deliberazione dell’Assemblea Consorziale 30.04.2015 n. 4, esecutiva nelle forme 
di legge, con la quale venne approvato il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2015-2017, 
che comprende anche l’adeguamento funzionale della strada forestale Tops - Foranch in 
Comune di Forni Avoltri; 
Vista la deliberazione dell’Assemblea Consorziale 30.04.2015 n. 5, esecutiva nelle forme 
di legge, con la quale venne approvato il Programma degli investimenti per l’anno 2015, 
che comprende anche l’adeguamento funzionale della strada forestale Tops - Foranch in 
Comune di Forni Avoltri; 
Visto il decreto 08.05.2015 n. 1342/PRODRAF Prenumero 350, del Direttore del sevizio 
Programmazione e Pianificazione forestale con il quale è stato assegnato al Consorzio 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n. 53/2017 



Boschi Carnici un contributo per la realizzazione dell’intervento di adeguamento 
funzionale della strada forestale Tops - Foranch in Comune di Forni Avoltri dell’importo 
di € 179.010,00; 
Visto il progetto preliminare 19.08.2015 della Direzione tecnica consorziale per 
l’adeguamento funzionale della strada forestale “Tops – Foranch” in Comune di Forni 
Avoltri, che si conclude con il seguente quadro economico: 

⇒ Importo lavori      € 175.500,00 
⇒ Spese generali      €     3.510,00 
⇒ Totale a contributo     € 179.010,00 
⇒ IVA (22% di importo lavori)    €   38.610,00 
⇒ TOTALE COMPLESSIVO    € 217.620,00; 

Richiamata la propria deliberazione 20.08.2015 n. 78 con la quale si è approvato il 
progetto preliminare 19.08.2015 della Direzione tecnica consorziale come sopra 
dettagliato; 
Considerato che la stessa deliberazione 20.08.2015 n. 78 del Consiglio di 
Amministrazione dava atto che le mansioni di Responsabile Unico del Procedimento 
sarebbero state espletate dal dott. Giovanni Talotti, Direttore tecnico del Consorzio Boschi 
Carnici; 
Vista la propria deliberazione 01.10.2015 n. 82, esecutiva nelle forme di legge, con la 
quale è stato approvato il progetto definitivo 01.10.2015 della Direzione tecnica 
consorziale per l’adeguamento funzionale della strada forestale “Tops – Foranch” in 
Comune di Forni Avoltri, che si concludeva con il seguente quadro economico: 

⇒ Importo lavori      € 175.500,00 
⇒ Spese generali      €     3.510,00 
⇒ Totale a contributo     € 179.010,00 
⇒ IVA (22% di importo lavori)    €   38.610,00 
⇒ TOTALE COMPLESSIVO    € 217.620,00; 

Vista la propria deliberazione 24.11.2015 n. 98, esecutiva nelle forme di legge, con la 
quale è stato approvato il progetto esecutivo 23.11.2015 della Direzione tecnica 
consorziale per l’adeguamento funzionale della strada forestale “Tops – Foranch” in 
Comune di Forni Avoltri che si conclude con il seguente quadro economico: 

⇒ Importo lavori  soggetti a ribasso   € 150.646,00 
⇒ Costo della manodopera non soggetto a ribasso  €   22.354,00 
⇒ Costo della sicurezza non soggetto a ribasso  €     2.500,00 
⇒ Totale importo lavori     € 175.500,00 
⇒ Spese generali      €     3.510,00 
⇒ Totale a contributo     € 179.010,00 
⇒ IVA (22% di importo lavori)    €   38.610,00 

TOTALE COMPLESSIVO      € 217.620,00; 
Richiamata la determina del Responsabile unico del procedimento 25.11.2015 n. 181, con 
la quale si stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori di adeguamento della strada 
forestale “Tops - Foranch” in Comune di Forni Avoltri, mediante procedura negoziata 
senza pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 57 comma 6, art. 122 comma 7 del 
D. Lgs. 163/2006, e dell’art. 17 comma 1 lettera a) della LR 14/2002, con il criterio del 
prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 
percentuale sull’importo dei lavori suscettibile di ribasso; 
Visto l’invito a procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto 25.011.2015 n. 
1711 di prot., 
Visto il Verbale di gara 14.12.2015 che indicava nell’offerta della ditta Dolomiti Sport srl 
con sede in Forni di Sotto (Ud) – Borgo Tredolo Zona Artigianale, il prezzo più basso per 



la realizzazione dei lavori di adeguamento funzionale della strada forestale “Tops - 
Foranch” in Comune di Forni Avoltri, con un ribasso percentuale del 18,56%; 
Rilevato che con determina 03.02.2016 n. 21 del Responsabile del procedimento i lavori di 
che trattasi, furono affidati in via definitiva, alla ditta Dolomiti Sport srl con sede in Forni 
di Sotto (Ud) – Borgo Tredolo Zona Artigianale, per l’importo complessivo di € 
147.540,10, al netto dell’IVA, e si ridefiniva il Quadro economico dei lavori di 
adeguamento funzionale della strada forestale “Tops - Foranch” in Comune di Forni 
Avoltri, come segue: 

A) Importo lavori 
A.1 Importo lavori oggetto di ribasso   € 122.686,10 
A.2 Importo oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso €     2.500,00 
A.3 Importo per la manodopera non soggetto a ribasso €   22.354,00 
Totale lavori in appalto      € 147.540,10 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
B.1 Somme a disposizione     €   27.959,90 
B.3 Spese generali       €     3.510,00 
Sommano        €   31.469,90 

Importo totale        € 179.010,00 
C) IVA (22% su A + B)      €   38.610,00 
TOTALE COMPLESSIVO      € 217.620,00 

Visto il contratto 24.03.2016 n. 719 di rep., registrato a Tolmezzo il 05.04.2016 al n. 14 
serie 1^ Pubblici; 
Accertato che con la determina del Responsabile unico del procedimento 06.12.2016 n. 
174 si approvava la Perizia suppletiva e di variante n. 1 in corso d’opera 21.11.2016 dei 
lavori adeguamento funzionale della strada forestale “Tops - Foranch” in Comune di Forni 
Avoltri come redatta dal Direttore dei lavori dott. Giovanni Talotti, corredata da schema di 
atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi 21.11.2016, debitamente 
sottoscritto dall’Impresa aggiudicataria e dalla Direzione Lavori, che si concludeva con il 
seguente quadro economico: 

A) Importo lavori 
A.1 Importo lavori oggetto di ribasso    € 146.307,71 
A.2 Importo oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso €     2.500,00 
A.3 Importo per la manodopera non soggetto a ribasso €   26.587,71 
Totale lavori in appalto      € 175.395,42 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
B.1 Somme a disposizione     €        104,58 
B.3 Spese generali       €     3.510,00 
Sommano        €     3.614,58 

Importo totale        € 179.010,00 
C) IVA (22% su A + B)      €   38.610,00 
TOTALE COMPLESSIVO      € 217.620,00 

Visti gli atti di contabilità finale 14.04.2017, la relazione sullo stato finale e il certificato di 
regolare esecuzione di data 29.08.2017 dei lavori adeguamento funzionale della strada 
forestale “Tops - Foranch” in Comune di Forni Avoltri; 
Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000; 
Unanime, con voti resi e accertati nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare gli atti di contabilità finale 14.04.2017, la relazione sullo stato finale e 
il certificato di regolare esecuzione di data 29.08.2017 dei lavori adeguamento 
funzionale della strada forestale “Tops - Foranch” in Comune di Forni Avoltri, da 



cui si deduce un importo totale dei lavori eseguiti di € 173.359,42 e un credito netto 
attuale dell’impresa di € 46.868,07, al netto dell’IVA, essendo stati corrisposti 
acconti per € 126.491,35. 

2. Di demandare al Responsabile del procedimento ogni ulteriore incombenza 
inerente e conseguente. 

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R.  21/2003. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 F.to Arrigo Machin F.to dott. Martino Del Negro 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto incaricato consorziale certifica che copia del presente verbale, a 
norma dell’art. 1 commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà 
pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 01.09.2017 al 16.09.2017. 
Tolmezzo, lì 01.09.2017 L’INCARICATO 
 F.to dott. Giovanni Talotti 
 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata 
pubblicata nei termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 
 
Tolmezzo, lì L’INCARICATO 
  


